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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na stanovení přítomnosti inhibitorů trypsinu, elastázy a

allelopatických látek ve 182 kmenech řas a sinic. Součástí studie je také určení optimálních

růstových podmínek a sledování produkce aktivních látek během kultivace třech vybraných

kmenů Nostoc, jejichž extrakty vykazují inhibici trypsinu. Pro získání těchto látek jsme

vyvinuli izolační a separační metody. V závěru jsme se také pokusili objasnit jejich

chemickou strukturu vysoce účinnou kapalinovou chromatografií ve spojení s hmotnostní

detekcí (HPLC/MS).

ABSTRACT

This thesis is focused on the large scale screening of 182 algal and cyanbacterial strains as a

source of trypsin and elastase inhibitors. as well as, allelopathic active compounds. Further,

we studied three trypsin inhibitory active strains of cyanobacterial genus Nostoc. We studied

their optimal growth parameters, maximal production of active compounds during the

cultivation, isolation and separation methods as well. Finally, we tried to determine the

chemical structures of the active compounds by high performance liquid chromatography

with the connection to mass detector (HPLC/MS).
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1. I N T R O D U C T I O N

Algae and cyanobateria are autotrophic organisms which can be found in almost every

conceivable habitat. Their broad occurrence supposes presence of very interesting

compounds. They are well known for their potential to produce secondary metabolites with a

wide variety of bioactivilies (Carmichael, 1992; Patterson, 1994). but they have received

much attention as rich sources of novel bioactíve compounds applicable to the production of

medicines and agricultural chemicals. The systematic screening for presence of antitumour,

antiviral, antibiotic, antifungal, imunosuppressive and enzyme inhibitors compounds is still in

progress all over the world.

The aim of this thesis ís to determine protease inhibitors, especially trypsin and elastase.

The main role of these inhibitors is to protéct organisms against excessive activity of

proteases. Protease inhibitor dysfimction has been implicated in thrombosis, emphysema,

cirrhosis, immune hypersensitivity, glomerulonephritis, pancreatitis, mental disorders,

encephalomyelitis and in diseases characterised by connective and other tissue self-

destruction. The other interesting studied compounds were allelopathic compounds, which are

involved in inter- or intra- species competition. For this purpose the large scale screening of

182 algal and cyanobacterial strains were carried out.

Afterward, we focused on three trypsin inhibitory active strains of cyanobacterial genus

Nostoc. We studied their optimal growth parameters, maximal production of active

compounds during the cultivation, optimal isolation and separation methods. In addition, we

tried to determine the chemical structures of active compounds. These targets were achieved

by using of various biotechnological methods and analytical techniques, especially high

performance liquid chromatography with the connection to mass detector (HPLC/MS), ion

chromatography (IC) and visible absorption spectroscopy.

1.1 C Y A N O B A C T E R I A

Cyanobacteria (Greek: cyanos = blue) are a phylum of bacteria that obtaln their energy

through photosynthesis. They are often referred to as blue-green algae. They get their name

from the bluish pigment phycocyanin, which they use to capture light for photosynthesis.
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They also contain chlorophyll a, the same photosynthetic pigment that plants use. Other

common forms are red or pink from the pigment phycoerythrin.

Cyanobacteria could be found in diverse habitats in: fresh water, sea, soil dessert, rock,

trunk of tree, hot spring, etc. Fossil traces of cyanobacteria are claimed to have been found

from around 3.8 billion years ago. The oxygen atmosphere was generated by numerous

cyanobacteria during the Archaean and Proterozoic Eras. Many Proterozoic oil deposits are

attributed to the activity of cyanobacteria. The other great contribution of the cyanobacteria is

the origin of plants.

Relative to nutrition cyanobacteria are divided in three types: facultative

chemoheterotrophs, or those organisms capable of growing in the dark on an organic carbon

source and of growing phototrophically in the light; obligáte phototrophs, or organisms that

can grow only in the light on an ionorganic medium; photoheterotrophs, or those cells that are

able to use organic compounds as a source of carbon in the light but not in the dark.

The cyanobacteria include unicellular, colonial, and filamentous forms, with the most

advanced type of morphological structure attained being the multiseriate branched fílament.

The Cyanophyceae can conveniently be divided into five orders: Chroococcales,

Chamaesiphonales, Pleurocapsales, Nostocales and Stigonematales. In this thesis the most

studied.

This thesis is focused on terrestrial and benthic Nostoc species from order Nostocales,

which are filamentous without true branching. The occurence of heterocysts and akinetes are

very common for genera such as Nostoc, Anabaena and Aulosira.

Additionaty, cyanobacteria are very important organisms for the health and growth of

many plants. They are one of very few groups of organisms that can convert inert atmospheric

nitrogen into an organic form, such as nitráte or ammonia. Cyanobacteria also form symbiotic

relationships with many fungi, forming complex symbiotic "organisms" known as lichens.

Some of them, especially Spirulina has long been valued as a food source and in tropical

countries. The popularity of Spirulina is primarily as a "health food", being sold in stores as a

dried powder oř in tablet form. Many other species of cyanobacteria produce populations,

which are toxic to humans and animals.

1.2 B I O A C T I V E C O M P O U N D S P R O D U C E B Y C Y A N O B A C T E R I A

Certain cell metabolites, generally produced during the stacionary growth phase of

microbial culture, are caíled secondary metabolites (Schlegel, 1985). They constitute some of
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the most important biotechnological products for mankind. A multitude of substances are

involved, including organic acids, carbohydrates, aminoacids and peptides, vitamins, growth

substances, antibiotics, enzymes and toxic compound. Bioactive chemicals of this nature lead

to carry out research on the relevant molecules, their structures, in vitro synthesis and modes

of action.

Cyanobacteria are primary producers and they can cope with high and low temperatures,

suboptimal and supraoptimal light intensities, low availability of essential nutrients and other

resources. Possessing a multitude of physiological, biochemical and molecular strategies

provides cyanobacteria with biosynthetic pathways resulting in a richness of complex organic

molecules belonging to the category of bioactive chemicals.

The search for bioactive chemicals from cyanobacteria is becoming steadily more

promising and they are recognized as a rich source of compounds with pharmacologically as

well as structurally interesting secondary metabolites.

1.2.1 Cyanotoxin

Cyanobacterial toxins are secondary metabolites which do have harmful effects on cells,

tissues and organisms (Carmichael, 1992). They can be classified as hepatotoxins

(e.g.microcystins, nodularin and cylindrospermopsin) and neurotoxins (e.g. anatoxin-a,

anatoxin a(s) and aphantoxin).

1.2.1.1 Hepatotoxic cyanopeptides

Cyanobacterial peptides (cyanopeptides) are among the most ubiquitously found

potentially hazardous substances in surface waters used by humans. Though these substances

are natural in origin, eutrophication (i.e. excessive loading with fertilising nutrients) has

caused massive cyanobacterial proliferation. Thus, cyanopeptides now occur with unnatural

frequency and concentration.

Globally the most frequently found cyanobacterial toxins in blooms from fresh and

brackish waters are the cyclic hepatotoxic peptides of the microcystin and nodularin family.

They pose a major chailenge for the production of safe drinking water from surface waters

containing cyanobacteria with these toxins. The cyclic peptides contain either five

(nodularins) or seven (microcystins) amino acids, with the two terminal amino acids of the

linear peptide being condensed (joined) to form a cyclic compound.
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The target organ range in mammals is the liver. In aquatic environments, these toxins

usually remain contained within the cyanobacterial cells and are only released in substantial

amounts on cell lysis. Along with their high chemical stability and their water solubility, this

containment has important implications for their environmental persistence and exposure lo

humans in surface water bodíes.

At the present time, it is known that microcystins are produced by bloom forming

species of Microcystis, Anabaena, Oscillatoria (Planktothrix), and Nostoc, by a species of

Anabaenopsis and by a soil isolate of Haphalosiphon hibernicus. Nodularins have been found

only in Nodularia spumigena. Further species may yet be demonstrated to produce

microcystin.

1.2.1.2 Neurotoxic alkaloids

Mass occurrences of neurotoxic cyanobacteria caused animal poisonings. Three families

of cyanobacterial neurotoxins are known (1) anatoxin-a and homoanatoxin-a, which mimic

the effect of acetyl choline, (2) anatoxin-a(S), which Ís an anticholinesterase and (3)

saxitoxins, also known as paralytic shellfísh poisons (PSPs), which block nerve cell sodium

channels.

Anatoxin-a has been found in Anabaena, Oscillatoria and Aphanizomenon,

homoanatoxin-a from Oscillatoria. anatoxin-a(S) from Anabaena, and saxitoxins from

Aphanizomenon, Anabaena, Lyngbya and Cylindrospermopsis.

Fig I : General features of the cyanotoxins

Toxin group Primary target organ in
mammals Cyanobacterial genera

Cyclic peptides

[…]

is supported by the fact that we found very low extracellular concentration of active
compound in old cultures and particularly under high light levels variant only. Our results
thus support the proposal that there are probably no active efflux mechanisms for these
peptides in the genus Nostoc.

The influence of light and temperature on production of active compound was also studied
separately. We tested four light intensities (30, 70, 120 and 150 W.m'^) and four temperatures
(20°C, 25°C, 30°C and 35°C). The Figuře 6 shows that the highest amount of active
compound was produced at low light intensity 30 W/m^. Total content of the active
compound per áry weight decreased steeply with increasing light intensity (Fig. 6.). So this
compound doesn't appear light protective function and its production is inhibited by iight. In
generál it may be concluded that the intracellular content of the active compound showed a
significant positive correlation with maximal specific growth rate reached at the end of
exponential phase at optimal growth conditions (Fig. 4.).

The effect of temperature on the production of active compound can be seen on the Fig. 7.
The increasing of culture temperature led to a decline in active compound intracellular
content. The maximum cellular content was again observed at the maximum growth rate was
reached on the end of exponential phase of growth.

Severa! trends could be distinguished:
(i) the production of active compound is not in direct proportion to cell density (maximal
production is on the beginning of the linetir phase of growth)
(ii) increasing irradiance had a negative effect on production of active compound with trypsin
inhibition activity. Thus, saturating irradiances suppressed active compound production and
caused a decrease in cellular content by the same manner as the effect on the growth rate.
(iii) the effect of temperature led to a decline in both active compound productivity and
intracellular content. The maximum cellular content was observed at the maximum growth
rate was reached. Therefore, the active compound production by Nostoc sp. Lukešová 30/93
was shown to be tightiy both temperature- and light-dependent.

Discussion

From generál point of view the secondary metabolites are substances of low molecular weight
(up to 3.000 Daltons) with high structural variability and appearing to have no explicit role in
the intemal metabolism of the producing organism. The basic question. however, arise why
are secondary metabolites synthesized. It is generally accepted that they form certain kind of
chemical defence mechanism (Haney et al.l995). While the natural function of cyanobacterial
intracellular metabolites so far is unknown some speciál cases of extracellular metabolites
were identified with allelopathic activity in aquatic phototrophic populations in the interaction
between competing microalgal organisms of the same habitat (Suikkanen et al. 2005, 2006,
Legrand et al. 2003, Gross 2003). In previous screening studies (Suikkanen et al. 2004, Smith
& Doan, 1999), dealing with this subject, algicidal properties have been observed generally in
a restricted number of cyanobacterial genera: Anabaena, Calothrix, Fischerella, Nostoc,
Oscillatoria and Scytonema. It was suggested by Flores, E . & Wolk, C.P. (1986) that some
cyanobacterial strains, such as Nostoc sp. A T C C 29132, protéct themselves and other species
from antibiotic activity by producing a masking protein that inhibits the activity. In the course
of this work it was observed that this same Nostoc cleared the Calothrix WA 96/8 in the
presence of proteinase K , but not in its absence. Dittmann et. al. (2001) suggested that some
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of the cyanobacterial peptides (i.e. microcystins) may act as intercellular signál molecules in
the cells.

The current knowledge about trypsin inhibitory chemicals and their regulátory
mechanisms in aquatic microorganisms is low. The fiinction of trypsin inhibitor was
suggested to be antifeedant activity (Rohrlack et al. 2003, 2004).

Although some papers about application of cyanobacteria in biotechnology was published
elsewhere (Marwick et al. 1999, Armstrong et al.I991, Rossi et al. 1997), little mention is
made of application of cyanobacteria in pharmaceutical or medicinal chemistry. In contrast to
many other classes of prokaryoles, there is a direct correlation between growth phase and
conditions and secondary metabolite production in cyanobacteria. In separate studies carried
out by Rossi et al. (1997) or Armstrong et al. (1991), bioactive metabolites were either
produced throughout the period of exponential growth or synthesized during the stationary
growth phase in batch culture. This is the reason that cyanobacteria require tighter control of
culture parameters for potential biotechnology secondary metabolite production. For this
reason detailed studies were undertaken to determine the growth characteristics of a
laboratory maintained strains subjected to variations in both physical (light or temperature
response) and chemical conditions (growth media composition).

Our data revealed a trypsin inhibitory is widespread in the Nostoc genus and quite
probably upon use of broader trypsin proteinase panel we will be able to detect this activity in
all assays. In the detailed study using selected strain exhibiting the highest anti-trypsin
activity. the peak of the production of the active compound may be identified with the early
growth phase at optimal growth conditions, i.e. when cell divide most frequently. This leads
us to the hypothesis that anti-trypsin activity is connected with expansion of microorganism
colonies under optimal growth conditions. Perhaps it may be really the mechanism of
protection against the grazers (as suggested by Rohrlack et al. 2003, 2004) applied in
conditions when the organism expands on the expense of other organism in the same niche
and has the capacity to produce energetically demanding "luxurious" compounds. From the
biotechnological point of view that is again quite promising case síňce the optimal growth
conditions are combined with maximum production. both allowing the intensification of the
production process.

The identity of the active compound, not generally as a surprise. is a cyclic peptide
containing non-coded amino acids. Thus the inhibition mechanism represents a research topič
of generál interest since it may lead to design of new inhibitors of various types. This opens
many new projects in structural biochemistry and, possibly, also chemical synthesis.
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Fig. I . Comparison of solvent efficiency on extraction of compounds with trypsin inhibition activity from
lyophilized Nostoc biomass.
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Fig. 2. Analysis of the crude extract. A . total ion currents (TIC) . B . UV 280 nm. C inhibition activity.
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Fig. 3. Chemical structure evaluation of the active compound.

A. The product-ion spectrum of the molecular ion [M+H]" at m/z 865.
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Fig. 4. Specific growth rate.
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Fig. 6. Influence of light on the active compound biosynthesis.
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