Vyjádření školitele k disertační práci Ing. Petry Briestenské “Large scale screening of microalgae and cyanobacteria for a presence of bioactive compounds “.

V posledních letech neustále stoupá zájem o autotrofní mikroorganismy (řasy a sinice) z hlediska možností využití jejich obsahových látek. V odborné literatuře byl popsán výskyt celé řady sekundárních metabolitů jenž mohou být zdrojem farmakologický velmi zajímavých látek s širokou škálou biologických aktivit (antibakteriálních, antivirových, cytostatických, algicidních apod.). Do tohoto schematu též plně zapadají látky vykazující inhibiční aktivitu vůči proteolytickým enzymům trypsinu a elastázy.

Z hlediska antagonistických vztahů mezi autotrofními mikroorganismy v přirozených ekosystémech je základním faktorem kompetice o dostupné živiny a světelné záření, jenž představuje výlučný zdroj energie pro tyto organismy. Dalším možným kompetičním mechanismem je biosyntéza látek, které jednomu organismu propůjčují určitou výhodu vzhledem k ostatním autotrofům. Tento jev se obecně nazývá allelopathie a v užším slova smyslu algicidní aktivita a z hlediska ekologického má tento jev dalekosáhlý význam.

Modelové laboratorní pokusy v obou výše zmíněných oblastech proto přinášejí nové poznatky o výskytu, biosyntéze a mechanismu působení těchto látek. Znalost fyziologie jejich produkce patří mezi základní předpoklady využití autotrofních mikroorganismů v biotechnologii, farmacii i dalších oborech, a proto je zvolené téma předkládané disertační práce velmi aktuální.

Formální úroveň práce je velmi dobrá, je přehledná s obvyklou strukturou disertačních prací. Svým rozsahem, zpracováním a pojetím práce dle mého názoru dobře odpovídá úrovni kladené na disertační práci. Literární přehled vyčerpávajícím způsobem shrnuje danou problematiku s použitím aktuálních literárních zdrojů. Rozsah pokusných výsledků, a z toho vyplývající shrnutí, dobře vystihují cíle práce: zmapování výskytu inhibitorů trypsinu, elastázy a allelopatických látek v širokém spektru řas a sinic, optimalizovat kultivaci tří vybraných kmenů sinic *Nostoc*, a pokusit se identifikovat aktivní látky metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií (HPLC/MS). Velmi jsem ocenil, že práce byla napsána anglicky.

Při častých diskusích s Petrou Briestenskou během její experimentální práce v naší laboratoři jsem měl možnost se přesvědčit, že dobře zvládla problematiku z hlediska teoretického i metodického. Mohu vyzdvihnout samostatný přístup při vlastní experimentální práci, kdy studentka zvládla bez nejmenších problémů všechny kultivační, laboratorní i analytické techniky využívané pro splnění cílů práce. Je nutno též ocenit ohromné množství času věnovaného získání potřebných dat.

Závěr

Podle mého názoru splnila předložená práce všechny vytýčené cíle. Výsledky získané v rámci této disertační práci navíc otevřely prostor pro další výzkum, neboť vedle již známých metabolitů byly prokázány i další, dosud neidentifikované látky mající sledované biologické aktivity.

Disertační práci Ing. Petry Briestenské proto doporučuji k obhajobě.

Ing. Jiří Kopecký, CSc.

V Třeboni 19. 6. 2007

Stanovisko školícího pracoviště k disertační práci Ing. Petry Briestenské.
(Sektor autotrofních mikroorganismů MBÚ v Třeboni).

Ing. Petra Briestenská nastoupila na prezenční formu doktorského studijního programu na Katedře aplikované krajinné ekologie Zemědělské fakulty Jihočeské university (JU) v Českých Budějovicích. Vlastní experimentální práci vykonávala na pracovišti Mikrobiologického ústavu v Třeboni. Doktorské studium proběhlo v oblasti aplikované krajinné ekologie se zaměřením na vyhledávání biologicky aktivních látek (inhibitory trypsinu, elastázy a látky vykazující algicidní aktivitu) v řasách a sinicích. Školitelem práce byl Ing. Jiří Kopecký, CSc.

Ing. Petra Briestenská splnila všechny podmínky a úkoly stanovené svým studijním plánem, Směrnicemi děkana JU v Českých Budějovicích k organizaci studia v doktorských studijních programech a Opatřením děkana týkajícího se zkušebního řádu JU. Absolvovala všechny předepsané předměty studia (Aplikovaná ekologie, Chemie životního prostředí, Angličtina, Biotechnologie autotrofních mikroorganismů, Biochemie sekundárních metabolitů a Bioanalytické separační techniky) a složila z nich úspěšně zkoušky. Absolvovala krátkodobý kurz hmotnostní spektrometrie. V anglickém jazyce prezentovala dvě přednášky na seminářích doktorandů konaných v Nových Hradech a jednu na JU v Českých Budějovicích. V řádném termínu složila úspěšně státní doktorskou zkoušku. V současné době předložila v angličtině napsanou disertační práci s názvem "Large scale screening of microalgae and cyanobacteria for a presence of bioactive compounds".

Během práce na své disertaci studentka publikovala jako hlavní autor s kolektivem jeden článek v mezinárodním impaktovaném vědeckém časopise. Kopie článku je v příloze disertační práce. Ing. Petra Briestenská je také hlavním autorem nebo spoluautorem na čtyřech příspěvcích na konferencích v ČR i v zahraničí. V rámci výzkumu prováděného na Sektoru autotrofních mikroorganismů MBÚ v Třeboni se Ing. Petra Briestenská experimentální prací podílela na řešení výzkumného projektu mezi MBÚ AV ČR a Istituto per lo Studio degli Ecosistemi, C.N.R., Itálie (projekt „Optimalizace režimu fotobioreaktorů pro produkci cenných látek z řas a sinic“). V rámci tohoto projektu absolvovala krátkodobou stáž na partnerském pracovišti v Itálii.

Ing. Petra Briestenská dosáhla během svého studia na Mikrobiologickém ústavu v Třeboni velmi dobrých vědeckých výsledků. Pracovala spolehlivě, zodpovědně a odvedla velký kus odborné práce. Její působení na našem pracovišti lze hodnotit velmi kladně a proto doporučujeme její disertační práci k obhajobě.

V Třeboni 19. 6. 2007

Doc. RNDr. Ondřej Prášil, PhD.
Sektoru autotrofních mikroorganismů
Mikrobiologický ústav v Třeboni